
قیامتقیمتها!

آثار کسری بودجه سال 1400 تازه درحال 

سربرآوردن است و همه در انتظارموج های 

بزرگ و مخرب تر از موج های قبلی گرانی هستند 

و ظاهرات دبیر دولت این است که ارز4200 

تومانی را حذف کند و درآمد ناشی ازآن رابه 

افزایش یارانه ها اختصاص دهد. اما آنچنان که 

کارشناسان اقتصادی می گویند چنین اقدام 

بزرگی خود به نقدینگی دامن می زند و صعود 

تورم رادچارجهش می کند و برخی معتقدندکه 

این جهش که درشرایط کنونی هم امکان وقوع 

دارد حتمی و بزرگ تر هم خواهد شد. اگرچه 

رئیس دولت اعلام کرده است که دراین زمینه ها 

اقدامات غافلگیرکننده انجام نمی دهدو قراراست 

که مردم توجیه شوند ولی معلوم نیست توجیه 

شدن! مردم درصورت انجام چه نتایج عینی در 

زندگی ها دارد و چه دردی از آنها را دوا خواهد 

کرد؟ بله قطعا سخن گفتن با مردم درزمینه 

اتفاقات اقتصادی که قراراست رخ دهد شاید از 

ایجادشوک روانی مثل فاجعه ای که درموضوع 

سهمیه بندی بنزین رخ داد جلوگیری کند و 

نوعی احترام به مردم است ولی درصورت مسئله 

هیچ تغییری ایجاد نخواهدکرد. واقعیت آن 

است که زندگی مردم هرروز سخت تر می شود و 

ظاهرا هر دولتی روی کار بیاید فقط به حواشی 

موضوع می پردازد و از مواجهه با مسائل اصلی 

خودداری می کند. می خواهند کسری بودجه 

دولت و مشکلات سخت مالی کشور را برای مردم 

شرح دهند ولی از هم اکنون این سوال وجود 

داردکه مگر مقصرکسری بودجه دولت مردم 

هستند؟ مگرمردم راجع به مسائل کوچک و 

بزرگ تصمیم می گیرند که اکنون با توجیه آنها 

تحملشان بالا رود و سفره خالی خود را مدلل 

بدانند و شکم گرسنه زن و بچه خود را با دلیل 

و منطق و برهان پرکنند!؟ اصلا دولت ها تشکیل 

می شوند تا با استفاده ازظرفیت های کشور و 

نظرات کارشناسی و تدبیر امور از بحرانی شدن 

وضع معیشت ملت جلوگیری به عمل آورند. 

جالب اینکه در مسائل اصلی و مهم  که مردم 

می توانند و باید نظردهند و جهت گیری های کلی 

رامشخص کنند حداقل طی 43 سال گذشته 

به جز رفراندم تعیین نوع حکومت از مردم سوال 

نشده است! اگر چنین امری خصوصا آنجا که به 

اقتصاد و معیشت مردم گره می خورد سوال شده 

بود اتفاقا دولت ها آسوده بودند و می توانستند 

همه نواقص وعیوب احتمالی را به خواست خود 

مردم ارجاع دهند. جامعه انگلستان پس ازخروج 

از اتحادیه اروپا با مشکلات سخت اقتصادی 
روبه رو شد

موضوع حذف دلار 4200 تومانی کالاهای اساسی که دولت لایحه 

آن را با قید دو فوریت به مجلس ارسال کرد در جلسه روز سه شنبه با 

حضور رئیس جمهور نیز مورد بحث واقع شد. در آن جلسه تعدادی از 

اساتید اقتصادی تقریبا همه متفق القول بودند که قطعا آثار تورمی 

خواهد داشت و اجرای آن را در شرایط کنونی و در کوتاه مدت رد 

کردند. لذا به نظر می رسد آقای رئیسی در مجموع انجام چنین کاری در 

کوتاه مدت را به صلاح نمی دانند و به همین خاطر سه خط قرمز معرفی 

کردند. جلوگیری از افزایش هرگونه قیمت، ممانعت از کاهش ارزش 

پول ملی و عدم آسیب به معیشت طبقات و اقشار محروم. درحالی که 

افزایش قیمت ارز قطعا از هرسه این خطوط قرمز عبور خواهد کرد. اما 

اصلی ترین علت این مسئله این است که دولت دوازدهم هشت میلیارد 

دلار بابت تامین کالاهای اساسی تخصیص داده بود که از این مبلغ، 

هفت میلیارد و هشتصد میلیون آن را در چهار ماه اول خرج کرده و 

عملا پولی برای دولت سیزدهم باقی نمانده. از طرفی مبالغ بسیار 

هنگفت و بدهی های بسیار بزرگی روی دست دولت سیزدهم باقی 

مانده که تقریبا پانصد هزار میلیارد تومان بدهی دولت بابت اوراق 

مشارکتی است که تابحال صادر کرده و به تعبیر رئیس سازمان برنامه 

بودجه، ماهی 10هزار میلیارد تومان باید طی چهار سال آینده بابت 

آن پرداخت شود که رقم خیلی بزرگی است. ضمن اینکه دولت بالغ بر 

چهارصد هزار میلیارد تومان به بانک ها بدهکار است که آن هم بحث 

دیگری است و دولت با بدهی های خیلی بزرگی مواجهاست اما راه حل 

قطعا افزایش قیمت ارز نیست و به نظر می رسد با خطوط قرمزی 

که آقای رئیس جمهور مطرح کردند، در تعارض است. لذا این کار 

عملا کاملا امکان پذیر است که دولت از منابع دیگری برای این کار 

استفاده کند که همانا منابع مالیاتی است. فقط 20 شرکت خصولی 

سال گذشته 250 هزار میلیارد تومان سود خالص داشتند که مالیاتی 

نمی پردازند یا عملا خیلی نازل است. خصولتی هایی که عمدتا آب و 

برق و گاز مجانی و رایگان هم از دولت دریافت می کنند از این رو دولت 

می تواند از اینها سهم خود را بگیرد. ضمن اینکه انواع مختلف مالیات 

وجود دارد که اصلا پایه مالیاتی برای آن تعریف نشده و می تواند آنها 

را دریافت کند. از جمله مالیات بر ثروت است که چیزی در کشور اخذ 

نمی شود. درمجموع منابع زیاد درآمدی اخذ مالیات داریم که دولت 

می تواند اینها را عملیاتی کند ولی متاسفانه اراده ای برای این کار وجود 

ندارد و اصلی ترین علت هم اینکه کسانی که باید مالیات دهند، افراد 

پرقدرت و ذی نفوذی هستند که مانع از این مسئله در اجرا می شوند. 

کما اینکه در این مدت در کشور با وجود همه این مسائل، معافیت های 

مالیاتی گسترده داشتیم که دولت می تواند آنها را حذف کند به جای 

اینکه مبادرت به افزایش قیمت ارز یا افزایش حامل های انرژی کنیم. 

اما مشکل اصلی تر اینکه این مشکل را به شکل منطقی حل کنیم و 

اگر قرار باشد در فرآیندهای دولت های گذشتهاین مرحله طی شود، 

تورم ناشی از همین مسئله را شاهد خواهیم بود که گفته خواهد شد 

قیمت ارز پائین است و باید بالا برود. درصورتی که اگر قیمت ارز 4200 

تومانی بالا برود موجب بالا رفتن قیمت کالاهای دیگر خواهد شد و ارز 
آزاد هم قطعا بالاتر خواهد رفت. 

طبق اعلام مسئولان کمترین میزان واکسیناسیون سراسری متعلق 

به استان های قم، اصفهان و خراسان رضوی بوده است. در مراکز این 

استان ها تاکنون تجمعات ضد واکسن ها در واکنش به واکسیناسیون 

اجباری و اعمال محدودیت های اجتماعی برای واکسینه نشده ها برپا 

شده است. رقم کلی واکسینه نشده ها برخلاف آنچه توسط وزارت 

بهداشت و درمان ادعا می شود حدود 40 درصد در سطح کشور است. 

گروهی از هموطنان،  نگران اثربخشی برخی واکسن  های استفاده 

شده در ایران هستند؛ به خصوص واکسن سینوفارم ساخت چین 

که گزارش  هایی از عدم کارایی آن در مقابله با ابتلا،  منتشر شده بود. 

تغییرات مداوم ویروس کرونا و اثر گذاری واکسن ها موضوعی است که 

به نظر می رسد در واکسیناسیون عمومی در ایران علیه کرونا به آن 

توجه نشده است. اما نگرانی از تکرار مرگ های فاجعه بار کرونایی در 

بین هر دو گروه واکسینه شده ها و واکسینه نشده ها اکنون وارد فاز 

جدیدی شده است. موافقان واکسیناسیون اجباری در دولت بارها 

تهدید کرده اند که پیک ششم کرونا به علت حضور افرادی در جامعه 

خواهد بود که تاکنون حتی دوز اول واکسن خود را دریافت نکردند. 

این گروه حتی اخیرا نظرسنجی کرده اند که 75 درصد جمعیت کشور 

با واکسیناسیون اجباری موافق هستند و دولت را تحت فشار قرار 

داده اند که محدودیت های اجتماعی بدون فوت وقت در جامعه علیه 

واکسینه نشده ها برقرار شود.  مخالفان واکسیناسیون اجباری هم 

ساکت نشسته اند و با تشکیل کمپین های ضدواکسن در شبکه های 

اجتماعی و همچنین برپایی تجمعات در شهرهای مختلف کشور 

نسبت به محدودیت های اجتماعی ناشی از تزریق نکردن واکسن 

واکنش نشان داده اند. حتی این گروه از مردم از تجمع در مقابل 

مجلس شورای اسلامی در پایتخت نیز فروگذار نکرده اند و صدای 

خود را به گوش موافقان واکسن اجباری و مجریان دولتی و حکومتی 

محدودیت های اجتماعی رسانده اند. در بین مخالفان واکسن اجباری، 

آحاد مردم از کسبه و دانش آموزان و دانشجویان گرفته تا زنان و مردان 

میانسال و کهنسال و روحانیون دیده می شوند. جواد کریمی قدوسی، 

نماینده مشهد در مجلس نیز فاش ساخته است که مخالفان واکسن 

کرونا در گذشته از کمیسیون امنیت ملی خواسته بودند که جلوی 

واکسن زدن رهبر انقلاب را بگیرد. مخالفت عده ای با واکسیناسیون 

اجباری و ترس از گرفتاری جامعه در پیک ها و امواج متعدد کرونا از 

جانب واکسینه نشده ها، دولت را ناگزیر ساخته است تا دست به دامان 

حوزه های علمیه شوند. بر همین اساس،  شورای هماهنگی گروه  های 

فرهنگی حوزه علمیه قم در بیانیه ای تاکید کرد که »فراخوان و 

تجمعات افراد معدود علیه واکسن مورد تایید حوزه  ها و حوزویان 

نیست.« در ادامه این بیانیه آمده است: »از آنجا که بحث بیماری، 

دارو و واکسن مسئله  ای تخصصی است، به حکم آیه شریفه »فاسئلوا 

أهل الذکر« و در معنی عام آن، غیرمتخصصین حق ورود به مسائل 

تخصصی را ندارند؛ بنابراین از مسئولان محترم بهداشت و درمان و 

ستاد ملی کرونا می خواهیم با تشکیل گروه  های بحث و مناظره علمی، 

نقطه  نظرات عالمان و بزرگان طب سنتی و ایرانی را بشنوند و به عنوان 

درمانی مستقل یا مکمل، آنچه را قابلیت اجرا دارد اجرا نمایند. اگر 

پاسخی هست در فضای علمی مطرح نمایند تا این مباحث موجب 

سردرگمی عمومی در جامعه و هراس از بیماری یا واکسن و دارو 

نشود.« در واکنش به این بیانیه، عده ای از شهروندان ساکن قم در 

مخالفت با »اجباری شدن« واکسیناسیون روز

پیامدهایاجتماعیافزایشقیمتارزکالاهایاساسی

صدایمخالفانواکسیناسیونرابشنویم
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اگر مقام قهرمانی بی ارزش شود، تحصیلات دانشگاهی منجر 

به فراگیری دانش،کسب احترام اجتماعی ودستیابی به شغل 

مناسب نگردد، خوشبختی با ازدواج وتشکیل خانواده قرین نباشد، 

فرزندآوری با نگرانی واضطراب تامین مخارج همراه شود،افرادی با 

پارتی بازی وداشتن روابط خانوادگی به شغل ومقام برسند،همه 

اهداف والاو ارزشمند از محتوی خالی می شود وبلااثرمی گردد. 

در نتیجه تلاش وکوشش برای رسیدن به آینده وسازندگی 

کشور متوقف خواهد شد.آن انرژی مثبت وانگیزه ای که باعث 

می شود ورزشکاران زمان بسیاری را با تلاش فراوان وتحمل 

سختی ها سپری کنند، امید به رسیدن به مقام قهرمانی است. آنچه 

دانش آموزان در انتظار کنکور را وادار به پذیرش کم خوابی وگذشتن 

ازتفریحات موردعلاقه شان می کند، امید ورود به دانشگاه، کسب 

دانش، شغل مناسب ورسیدن به آینده ای مطمئن است.همچنین 

همه آرزوهای جوانانبرای ازدواج وتشکیل خانواده امید به رسیدن 

به خوشبختی است.اما وقتی موانع بزرگی در مسیر تشکیل خانواده 

وجود دارد وکمتر جوانی توان تامین هزینه های خانواده را دارد، 

چگونه انتظار داریم آمار ازدواج آنقدر نزولی نباشد ورشد جمعیت 

به حداقل خودش نرسد.می دانیم که نیروی محرکه اصلی تلاش 

وکوشش هر فرد وبه تبع آن توسعه جامعه امید به آینده است.

امید افراد برای رسیدن به افقی که ترسیم کرده اند وانتظارش را 

می کشند وقله ای که می خواهند فتحش کنند، انرژی مثبت حرکت 

به جلو است که جانشینی ندارد وآن امید به آینده است. بیداری 

صبحگاهان، چشم باز کردن از خواب دوشین برای رسیدن به محل 

کسب وکار، وقت گذاشتن و جلو رفتن وخسته نشدن صرفا به دلیل 

امید برای رسیدن به مقصد است.بیاییم امید را زنده نگهداریم، 

به جای آنکه جوانان را پند واندرز دهیم واز محسنات ازدواج سخن 

بگوییم وبا پرداخت وام ازدواج آنان را به ازدواج وتشکیل خانواده 

تشویق کنیم باید افق روشن همراه با رفاه از جامعه آینده را جلوی 

چشم آنان قرار دهیم که واقعی ودست یافتنی باشد، نیاز به اقدام 

دیگری نیست. از منظری دیگر تا زمانی که افرادی با خریدن 

پایان نامه که جلوی دانشگاه برای فروشش تبلیغ می کنند وکسی 

جلوگیری نمی کند به مدرک تحصیلی دست پیدا می کنند، مدرک 

دانشگاهی نیز ارزشی نخواهد داشت والبته منجر به کسب دانش 

هم نمی شود.همچنین تا زمانی که افرادی که باتقلب ورابطه بازی 

وسوءاستفاده از منابع وامکانات کشور به جایی رسیده اند را زرنگ 

خطاب می کنیم که باعث می شود افراد دیگری هم آنان را الگوی 

خودشان قرار دهند وبرای رسیدن به موفقیت مسیرهای ناصحیح 

را طی کنند، اوضاع بدتر وبدتر خواهد شد.آری وقتی خبرگزاری ها 

اعلام می کنند فلان مسئول خویشاوند خود را که فاقد شرایط 

لازم بوده است به شغل و مقامی گماشته است دیگر چه انتظاری 

برای تلاش وکوشش مردم عادی داریم. کشور اصلاح نخواهد شد 

وچراغ امید روشن نمی شود تا این قبیل سوءاستفاده از قدرت 

مضمون شناخته نشود ومورد سوال قرار نگیرد. امید به آینده 

زمانی درخشان و تابناک خواهد بود که حق به حق داربرسد،هرنوع 

سوءاستفاده از قدرت مضمون شناخته شود وافراد پاک دست، 

مستعد، تحصیلکرده وتلاشگر به موفقیت دست پیدا کنند وبا 

مسببان ناامیدی و کژرفتاری برخورد قانونی همراه با شفافیت کافی 

بشود. آنگاه می توان گفت امید زنده است وباید به استقبال آن رفت.
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قیمت 4000 تومان

 شماره 
1155

   عکس:  امیر خلوصی

صفحه 2

صفحه 4
صفحه 3

صفحه9

آرمان ملی: »طرح شفافیت آرا نمایندگان 

هفته آینده در صحن علنی مجلس بررسی 

می شود« این خبری بود که روز پنجشنبه 

اعلام شد. باز هم خبری از ارائه طرح برای 
کاهش مشکلات معیشتی مردم ...

آرمان ملــی: بیمارســتان های اهواز به 

حالت آماده باش درآمده اند و طی روزهای 

گذشــته مواردی از ابتلا به بیماری های 

تنفسی در این شهر گزارش شده است. این 

موضوع نه به دلیل گردوغباری که همواره 

استان خوزستان با آن درگیر است، بلکه ...

آرمان ملی: نرخ ارز در اقتصاد ایران جایگاه 

مهمی  دارد هر چند که برخی از مسئولان 

در مقاطعی سعی داشتند این مهم را نادیده 

بگیرند یا اینکه بخواهند اثرگذاری آن را 

در وضعیت اقتصادی بخش های مختلف 

اقتصادی از جمله بخش مولد کمرنگ ...

از »آرمان ملی« گزارش می کند:

 سايه روشن هاي 
»حذف ارز ترجيحي«

 نگرانی ها از نرخ جایگزین ارز 
در حال افزایش است اما دولت عجله ای 

برای حذف ارز ترجحی ندارد

»آرمان ملی« گزارش می کند: 

اهواز در آماده باش 
براي »حمله نفس تنگي«

 هشدار درباره حمله تنفسی 
برای مردم خوزستان به دلیل هرس 

نکردن درختان »کنوکارپوس«

 بررسی مجدد طرح شفافیت 
آرای نمایندگان نتیجه دارد؟

 شفافيت برای همه
جز خودمان!

 وعده اتاق شیشه ای 
برای ورود به مجلس بود، فقط

رئیس جمهور:

همین صفحه

سخــــن روز

صفحه 11

 یادداشت 2

یادداشت 1

موضوع حذف دلار 4200 تومانی کالاهای اساسی که 

دولت لایحه آن را با قید دو فوریت به مجلس ارسال کرد در 

جلسه روز سه شنبه با حضور رئیس جمهور نیز مورد بحث 

واقع شد. در آن جلسه تعدادی از اساتید اقتصادی تقریبا 

همه متفق القول بودند که قطعا آثار تورمی خواهد داشت و 

اجرای آن را در شرایط کنونی و در کوتاه مدت رد کردند. لذا 
به نظر می رسد آقای رئیسی ...

پیامدهایاجتماعیافزایشقیمتارز
کالاهایاساسی

حسن هانی زاده
تحلیلگر مسائل بین الملل

اگر مقام قهرمانی بی ارزش شود، تحصیلات دانشگاهی 

منجر به فراگیری دانش،کسب احترام اجتماعی ودستیابی 

به شغل مناسب نگردد، خوشبختی با ازدواج وتشکیل 

خانواده قرین نباشد، فرزندآوری با نگرانی واضطراب تامین 

مخارج همراه شود،افرادی با پارتی بازی وداشتن روابط 
خانوادگی به شغل ومقام ...

مذاکرات ایران و کشورهای 1+4 به زودی از سر گرفته خواهد 

شد و تیم مذاکره کننده هم به زودی مشخص خواهد شد. سفر 

دوره ای معاون سیاسی وزیر خارجه به کشورهای اروپایی، روسیه 

و چین نشان می دهد که جمهوری اسلامی ایران این آمادگی را 

دارد که با شرایط کاملا منطقی و درحقیقت مبتنی بر تعامل 
احترام انگیز با جامعه جهانی، مذاکره ...

امیدرازندهنگهداریم
نبی اله عشقی ثانی

فعال اجتماعی

همین صفحه

همین صفحه

چشماندازمذاکراتجدیدبرجام

حسین راغفر
اقتصاددان

صفحه   3

»آرمان ملی« تحولات پیش از مذاکرات وین را بررسی می کند:

ویـن؛بدونمـذاکرهباآمـریكا؟
    علی باقری: لغو تحریم ها نقطه شروع مذاکرات وین است    علی مطهری: عدم مذاکره با آمریکا در برجام ضد منافع ملی است

حلآسیبهاي
اجتماعي،
کمآبي؛
-برنامهعملي
داریم

چشماندازمذاکراتجدیدبرجام

مذاکرات ایران و کشورهای 1+4 به زودی از سر گرفته خواهد شد 

و تیم مذاکره کننده هم به زودی مشخص خواهد شد. سفر دوره ای 

معاون سیاسی وزیر خارجه به کشورهای اروپایی، روسیه و چین نشان 

می دهد که جمهوری اسلامی ایران این آمادگی را دارد که با شرایط 

کاملا منطقی و درحقیقت مبتنی بر تعامل احترام انگیز با جامعه 

جهانی، مذاکره را آغاز مذاکره را کند و این مذاکره طبیعتا با مذاکرات 

گذشته که بی نتیجه هم بوده، کاملا تفاوت خواهد داشت. در مرحله 

اول آقای باقری کنی، معاون سیاسی وزیر خارجه به طرف های اروپایی 

ابلاغ کرد که اگر قرار باشد که آمریکا به پای میز مذاکره بازگردد، باید 

تضمین هایی وجود داشته باشد که آمریکا مانند گذشته از توافقنامه 

خارج شود. کشورهای اروپایی هم )انگلیس، فرانسه و آلمان( 

درحقیقت باید تضمین بدهند که خارج از فشارهای آمریکا تعامل 

اقتصادی و تجاری خودشان را با ایران آغاز کنند، زیرا اگرچه آمریکا از 

برجام خارج شد ولی به نظر می رسد که سه کشور اروپایی همچنان از 

آمریکا دنباله روی می کنند و سیاست های آمریکا را در پیش گرفته اند. 

امری که نباید در مذاکرات آینده اتفاق بیفتد و کشورهای اروپایی 

باید در برابر ایران متعهد باشند و به یک خروجی قابل قبولی برسند 

و همکاری خودشان را در حوزه های اقتصادی و تجاری از سر بگیرند. 

طبعیی است که الان و در این فرآیند زمانی یک سهم بیشتری از 

سوی کشورهای اروپایی )انگلیس، فرانسه و آلمان( نسبت به شرایط 
ایران وجود دارد. 

حسن هانی زاده
تحلیلگر مسائل بین الملل

     غلبه مولفه های تقابلی بر مولفه های تعاملی

    احیای برجام هم حد مقدور خواهد بود، نه حد مطلوب

از مافیاي خودرو تا قیمت هاي 
دستوري در بررسي»آرمان ملي«:

وعده هاي وزير صمت 
در تنگناي پاستور

باوجود آنکه »زیان انباشت 
خودروسازان« همواره بهانه 
افزایش قیمت خودروهاي 

بي کیفیت داخلي بوده 
است؛ اما این بار، مساله ورود 

رئیس جمهور در امري است که 
 اختیارش را قبلا به وزیر 

سپرده بود

صفحه11

صفحه2

صفحات 6 و 7

 احمد حکیمی پور 
در گفت و گو با »آرمان ملی«:

پنجرهفرصتهارا
نبندید؛همین!

  با شعار و وعده نمی توان
 اعتماد اجتماعی را باز گرداند

لبنان یک -  ایران 2

 پیروزی دراماتیک 
در دیداری پرحاشیه  

 

ادامه  صفحه9

عواملِ تهديد كننده 
 »مذاكرات٨ آذر« را

 از بين ببريم

حشمت ا... فلاحت پیشه در گفت و گو با »آرمان ملی«:

گفت وگوهای  آرمان ملی                                                
جعفر قناد  باشی : 

  عقب نشیني امارات؛
-ایران روابط منطقه اي را دریابد

صفحه6
حمید درخشان 

 خودباوری
عامل پیروزی بود

صفحه11

یاد                                               د                                               اشت های آرمان ملی                                                
سر مقاله : صادق زیباکلام

   پایان 
ماه عسل

یوسف مولایی

 »تضمین« نه؛ 
»خسارت«ممکن است

علی محمد نمازی

   تاخیر 
جایز نیست

هومان خاکپور

 نقش تحریم ها، 
در تولید گازهای گلخانه ای 

صفحه 7

صفحه 9

صفحه2

صفحه2

ادامه  صفحه2

ادامه  صفحه7

ادامه  صفحه12

صفحه 3
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رئیس قوۀ قضائیه در باره اجرای قصاص نفس گفته است: »اگر فردی محکوم به قصاص و حکم 
شرع و قانون در بارۀ او اجرا شد هم برای اطرافیانش عوارض دارد و در روحیه و فکر آنان تأثیر منفی 
می گذارد و هم عموماً شــاکی و اولیای دم به آرامش نمی رســند.« محسنی اژه ای در مورد اجرای 
حکم شــلاق هم چنین اظهار نظر کرده است: »فردی که شلاق می خورد تا مدت ها دچار عقده و 
کینه می شود و چه بسا نفسانیت او را به سوی انتقام جویی ببرد.« کاش این نوع صحبت ها از طرف 
مقام های قضائی از دو دهه پیش آغاز می شــد تا با چاره جویی های اصولی، امروزه شاهد این حجم 
از مشکلات نباشیم. با این همه، به قول معروف»دیر رسیدن بهتر از هرگز نرسیدن است.« بنابراین 
اگر دســتگاه قضائی در پی راهکاری عملی برای رفع مشکلات فوق برآید، دستیابی به آن چندان 
دشــوار نیست. در مورد حکم قصاص بحث های بسیاری مطرح شده است اما مشکل اصلی در این 
میان این اســت که برخی فقها و مقلدان آنها در دســتگاه های حاکم اجرای این حکم را به همان 
گونه ای می فهمند و می خواهند که در زمان ظهور پیامبر اســلام فهمیده و اجرا می شده است. این 
نوع جزمیت و قشریگری را شخص امام خمینی در اواخر عمرخود به چالش کشید. او احکام شرعی 
را تابع دو عنصر زمان و مکان دانســت و با طرح »فقه المصلحه« راه تعدیل و تغییر و حتی تعطیل 
احکام شــرعی را برای مصلحت عموم هموار کرد. اینکه چرا پس از فوت ایشــان، مسئولان قضائی 
این راه گشــوده را به روی خود و جامعه بستند معمایی است که ظاهراً منازعات جناحی در پشت 
آن پنهان است. باری اگر قصاص نفس در روحیه و فکر اطرافیان محکوم اثر منفی به جا می گذارد 
و اولیای دم را نیز به آرامش نمی رســاند، پس این همه اصرار بر اجرای آن بر اســاس کدام موازین 
و مصالح اســت؟ طبعاً با توجه به شرایط خاصِ تشریع این حکم که عمدتاً به منظور پیشگیری از 
انتقام جویی های دســته جمعی و قبیله ای مرسوم در آن دوران صورت گرفته است، می توان در این 
زمینه اجتهاد تازه ای کرد و مجازات قتل عمد را به اشــکال دیگــری در آورد. می دانم که عده ای 

می گویند »این حکم قرآن اســت« و جای تعدیل و تعطیل ندارد. پیش از این البته امام پاسخ این 
نــوع مناقشــات را داده و به منظورِ رعایت مصلحت اجتماع - و بــه تعبیر او نظام - جوازِ تعطیلی 
احکامی به مراتب مهمتر از قصاص یعنی روزه و نماز و حج را نیز صادر کرده اســت. قاعدتاً فتوای 
امام از موضع روشــنفکری دینی مطرح نشده اســت که برخی متعصبان آن را خارج از چارچوب 
فقه سنتی ارزیابی کنند و مهر ابطال بر آن بزنند. امام خمینی به عنوان یک فقیه برآمده از سنت 
حوزوی، ضرورت تطبیق اجرای احکام با شــرایط زمــان و مکان و مصلحت جامعه را مطرح کرده 
است. در مورد تعدیل و تغییر حکم شلاق اما کار بسیار آسانتر است. ظاهراً در اصلاح قانون مجازات 
اسلامی به جای آنکه معدود موارد حکم شلاق در شریعت محدودتر شود، دامنۀ آن به جرایم معمول 
و عرفی هم ســرایت کرده است به طوری که در ســال های اخیر به ندرت حکم قضائی را می توان 
یافت که چند ضربه شــلاق هم ضمیمۀ آن نباشــد! در عید نوروز ســال 93 در زندان به من چند 
روز مرخصی دادند. به گمان اینکه مرخصی تمدید خواهد شــد به اتفاق خانواده راهی زادگاهم در 
ســیرجان شدیم. همین که به آنجا رسیدم از دادستانی تهران تماس گرفته شد که باید همان روز 
خــود را به زندان معرفی کنم وگرنه غیبــت می خورم. وضعیت را توضیح دادم اما اعتنایی نکردند. 
خلاصه با یک روز تأخیر خود را به زندان رســاندم. نمی دانم در آن زمان در پشت پرده چه خبری 
بود که دادستانی تهران اصرار عجیبی بر سختگیری علیه زندانیان سیاسی داشت به طوری که به 
دلیل یک روز غیبت برای من و شــماری از دیگر دوســتان پروندۀ قضائی تشکیل شد. درد سرتان 
ندهم که برای رسیدگی به این پرونده، ما را چند بار از داخل زندان با آن دردسرهای معمولش به 
دادســرای کرج بردند و آوردند! نهایتاً برای من قرار مجرمیت صادر شد و پرونده برای صدور حکم 
به شعبۀ کیفری ارجاع شد. رئیس شعبه قاضی نجیبی بود و هنگامی که منشی اش مرا به او معرفی 
کرد، از احترام و تکریم چیزی کم نگذاشــت. با این همه، او در صدور رأی درمانده شد. تورقی در 
قوانین مربوطه کرد و گفت؛ حالا چه حکمی بدهم؟ گفتم؛ هر چه دوســت داری! تأملی کرد و بعد 
خیلی صادقانه گفت: چند ضربه شلاق بدهم چطور است؟ از پیشنهادش خنده ام گرفت. به او گفتم؛ 
اگر شــما آدم خوبی نبودید و من هم اهل جنجال بودم، اصرار می کردم که همین حکم را بدهید 
تا بازتابش را در رســانه ها به چشم خود ببینید! با دستپاچگی گفت: آه، نه، خدا را شکر که این را 
گفتید وگرنه ممکن بود چقدر بد بشــود. این قوانین واقعاً باعث گرفتاری ما شده است. حالا آقای 
اژه ای اگر بخواهد می تواند با تقدیم یک مادۀ واحدۀ اصلاحی به مجلس، بســاط صدور حکم شلاق 

را جمع کند و در درجۀ اول قضات را از زیر بار آن خلاص کند!

نگــــاه

حکم قصاص و بساط شلاق

  احمد زیدآبادی
روزنامه نگار و فعال سیاسی

 

 

حدود 100 روز از فعالیت دولت ســیزدهم می گذرد اما عملکرد دولت و تیم اقتصادی آن نشان 
می دهــد تاکنون به جز حرف و اســتفاده از فعل اتفاق خاص دیگری رقم نخورده اســت. در تیم 
اقتصــادی دولت نیز به غیر از وزیر اقتصاد ســایر اعضای تیم در حــوزه اقتصاد متخصص چندانی 
ندارند فارغ از این ضعف، تا زمانیکه تحریم ها برداشــته نشــوند دولت قادر نخواهد بود کار جدی 
در زمینه اقتصاد انجام دهند. این در حالی اســت که سیگنال هایی که در زمینه مذاکرات به گوش 
می رسد نیز چندان مثبت نیست و نتیجه مذاکرات برجامی را با ابهام مواجه کرده است.  همچنین 
در سیاســت داخلی نیز عملکرد این مدت نشــان داده موفق به رفع موانع در حد مطلوب نشــده 
اســت. به گونه ای  که درحالی که از ابتدا اولویت خود را جلوگیری از دخالت دولت در بازار و نظام 

قیمت گذاری عنوان کرده بود به دلیل آنکه قصد دارد برای جبران کســری بودجه نسبت به حذف 
ارز ترجیحی و افزایش قیمت ارز واردات کالاهای اساســی اقدام کند از ســوی دیگر تردیدی برای 
دولت وجود ندارد که در نتیجه افزایش نرخ ارز در اکثر بازار کالاهای اساسی شاهدذ شوک قیمتی 
خواهیم بود بنابراین به تیم اقتصادی خود دستور تثبیت قیمت ها از طریق نظارت و کنترل بیشتر 
را صادر کرده اســت. این در حالی است که بر اساس مصوبه بودجه امسال دولت مجوز افزایش نرخ 
ارز را دارد اما باید منابع حاصل از این شکاف قیمتی را در قالب یارنه نقدی در اختیار مردم به ویژه 
دهک های پایین جامعه قرار دهد اما به نظر می رســد بر خلاف این مصوبه دولت از این تغییر نرخ 
در ابتدا منابع لازم برای کسری بودجه را پوشش خواهد داد و بخش ناچیزی از آن را البته با بهره 
گیری از قانون هدفمندی یارانه هــا به جامعه تزریق خواهد کرد که این میزان نقدینگی نمی توان 
اثرات ناشی از شوک قیمتی بازار را مرتفع کند. بنابراین آنچه مسلم است عملکرد ضعیف دولت در 
100 روز نخســت نشان می دهد ذهنیت و وعده هایی که رئیس جمهور و تیم اقتصادی او در زمان 
انتخابات می دادند با واقعیات کنونی اقتصاد تضاد زیادی داشــته به طوری که هم اکنون دولت را دو 
راهی ســخت و پر ابهامی قرار داده است که امکان اجرای هرگونه اقدامی در کوتاه مدت را سخت 
می کند. بنابراین تنها راهکار پیش روی دولت برای تحقق وعده هایی که داد ه اند تمرکز بر مذاکرات 

برجامی و حذف تحریم ها خواهد بود.

ادامه از صفحه یک / 
پنج  شنبه، ۲0 آبان، در مقابل دفتر جامعه مدرسین حوزه علمیه این شهر تجمع کردند. معترضان 
در این تجمع، شعارنوشــته  هایی را به همراه داشــتند که در آن  ها به »واکســن اجباری آزمایشــی« 
اعتراض شــده بود. در هر حال با آغاز پیک ششــم کرونا در کشور، صف آرایی دو گروه موافق و مخالف 
واکســن بیشتر از این نمی تواند ادامه داشته باشد. از طرفی، بزرگنمایی واکسیناسیون و غرور و تعصب 
نســبت به مقابله با بیماری از طریق واکسیناسیون باعث پدیده عادی انگاری بیماری و کم رنگ شدن 
رعایت پروتکل های بهداشــتی در جامعه شده است. حتی در مدارس و محیط های کاری دیگر به اسم 
واکسیناسیون، دستورات بهداشتی رعایت نمی شــود. در کشورهایی مثل چین و روسیه و انگلستان و 
کشورهای عضو اتحادیه اروپا نیز واکسیناسیون به قدری بزرگنمایی شد که این کشورها به حالت عادی 
زندگی بازگشــتند و در بازگشایی ها عجله کردند و دســتورالعمل های بهداشتی به فراموشی سپرده 
شد. اما دیری نپایید که موج جدید کرونا در این کشورها اکنون فراگیر شده است و کشورها در حالت 
بازگشــت به وضعیت قبلی و لغو بازگشــایی ها و اعمال قرنطینه هستند. چنین وضعیتی هم در ایران 
در حال وقوع اســت. بی شک با تغییرات مداوم ویروس کرونا و کاهش اثر گذاری واکسن های موجود در 

مقابل غلبه ســویه های ویروس دلتا به ویژه »دلتا پلاس« دیگر جایز نیست که جمعیت واکسینه نشده 
کشور را مجبور به تزریق واکسن ها کم اثر کرد. بخش قابل توجهی از جمعیت واکسینه نشده در کشور 
نسبت به واکسن های موجود بدبین هستند و حاضر به تزریق واکسن های معتبر خارجی مثل فایزر و 
مدرنا و جانسون اند جانسون هستند. عده قلیلی از جمعیت واکسینه نشده در کشور نیز در اصل مخالف 
تزریق واکســن های آزمایشی از هر نوع هســتند. بنابراین بهتر است برای گروه اول هم که شده است 
واکســن خارجی معتبر تهیه کرد. این اقدام می تواند از طریق شرکت دارویی موسسه برکت که اکنون 
وظیفه پیدا کرده است واکسن چینی وارد کشور کند انجام پذیرد یا حتی از طریق شرکت های دارویی 
و واکسن ساز کشور که از چنین اختیاری برخوردار هستند. برای گروه دوم نیز بهتر است از روش اقناع 
ســازی به جای روش تهدید و اجبار استفاده کرد. برای پاسخ به شبهات و تردیدهای این گروه هم باید 
همان طور که در بیانیه حوزه علمیه قم تاکید شــده است، میزگردهایی با حضور نمایندگان مخالفان و 
موافقان واکسن اجباری در رسانه ملی برگزار شود تا برای همیشه تکلیف موضوع »واکسن هراسی« در 
جامعه را مشخص کرد. بدیهی است؛ تعلل در برگزاری چنین میزگردی و شنیده نشدن صدای موافقان 
و مخالفان واکسیناسیون کرونا می تواند عواقب خطرناکی برای آینده مدیریت و کنترل بیماری به همراه 
داشــته باشد. هشدار داده می شود که کمترین پیامد مخالفت با برگزاری چنین میزگردی می تواند در 
آینده موجب افزایش قدرت صدای مخالفان واکسیناســیون اجباری و منصرف شدن واکسینه شده ها 

نسبت به تزریق دوز سوم واکسن کرونا باشد.

100 روز پرتب و تاب در اقتصاد

صدای مخالفان واکسیناسیون را بشنویم

زاویـــــه
  مرتضی افقه 

 تحلیلگر مسائل اقتصادی

آخر آرمان ملیخط فقر دقیقا تا کجاست!

 منبع: اینستاگرام کارتونیست

غیـــر محرمانـــه

بازگشت ۳.۵ میلیارد دلار به کشور
علی نادری مدیرعامل ایرنا در توئیتی اعلام کرد: کمتر 
از 100 روز پس از آغاز دولت سیزدهم، اخیرا بیش از 3.۵ 
میلیارد دلار از منابع مســدود ایران در یکی از کشورها در 
دسترس قرار گرفته و بخش قابل توجهی از این منابع در 

حال ورود به چرخه تجاری کشور است.

واکنش به راه حل رئیسی
عباس عبدی در واکنش به دستور رئیسی درباره توقف 
افزایــش قیمت خودرو در توئیتی نوشــت: تا هنگامی که 
حــواس حکومت به قیمت گذاری ایــن کالا و آن خدمات 
است نمی تواند به تولید و اشتغال و سرمایه گذاری بپردازد. 
راه حل، کشیدن دندانِ فاسدِ قیمت گذاری از دهان دولت 

است.

بازداشت مدیران پالایشگاه نفت آبادان 
با رصد اطلاعاتی و اقدام عملیاتی ســربازان گمنام امام 
زمان)عج( در اداره اطلاعات شهرستان آبادان، اعضای باند 
اختلاس در مجموعه فاز۲ پالایشگاه آبادان شناسایی و دو 
تــن از مدیران آن عصر دیروز با دســتور قضایی در محل 
کارشان دســتگیر و با قرار مشخص به بازداشتگاه منتقل 
شــدند.گفته شــد پروژه طرح توســعه و تثبیت ظرفیت 
پالایشــگاه آبادان موســوم به فاز۲ تا کنــون بیش از ۸0 

درصد پیشرفت دارد.

حسن روحانی کجاست؟
حســن روحانی بعد از پایان دوران ریاست جمهوری به 
موسســه عالی آموزش و پژوهــش مدیریت و برنامه ریزی 
رفته و در آن جا عضو هیات علمی شده است. رئیس جمهور 
پیشــین اخیرا تدریس خود را در این موسسه آغاز کرده 
اســت. موسســه عالی آمــوزش و پژوهــش مدیریت و 
برنامه ریزی )نیاوران(، مجموعه ای وابســته به نهاد ریاست 
جمهــوری و به عنوان اتاق فکر دولت جمهوری اســلامی 
است که در حوزه های پژوهشی و آموزشی فعالیت می کند. 

دستگیری فردی به اتهام اختلاس
دادســتان عمومی و انقلاب شهرستان سقز کردستان 
گفــت: در ادامه مبــارزه با اتهامات و جرایم ارتشــا، یک 
نفر دیگر در شهرســتان ســقز توســط نیروهای امنیتی 
دســتگیر شــد. علیرضا رضاپور افزود: این فــرد به اتهام 
ارتشــاء )اختلاس، رشــوه خواری و کلاهبرداری ( توسط 
نیروهای امنیتی دستگیر و روانه زندان شده است. تاکنون 
حدود ۲۵ نفر تاکنون در شهرستان سقز به اتهامات فساد 

اقتصادی، اداری و مالی دستگیر شده اند.

تجمع معلمان معترض قمی
معلمــان و فرهنگیان در محوطــه اداره کل آموزش و 
پرورش اســتان قم برای بار دوم و در اعتراض به عملکرد 
مجلس در خصوص طرح رتبه بندی معلمان و معیشــت 

معلمان و نگاه نادرســت به ارتقــاء جایگاه معلمان تجمع 
کردند و پس از سردادن شعارهایی به منظور نگاه درست 
به خواســته های جامعه معلمان بــه قرائت و صدور بیانیه 
پرداختند. در این تجمــع مدیر کل آموزش و پرورش قم 
با حمایت از پیگیری درســت و بی حاشیه معلمان، از آنان 

تقدیرکرد.

ادعا درباره هکرهای ایرانی
اداره تحقیقات فدرال آمریکا )اف بی آی( در توصیه نامه ای 
که برای شرکت های آمریکایی مدعی شده هکرهای ایرانی 
وب سایت های مجرمان ســایبری را برای یافتن اطلاعات 
حساس به سرقت رفته از سازمان های آمریکایی و خارجی 
جســتجو کرده اند که می توانــد در تلاش های آینده برای 
هک این ســازمان ها مفید باشــد. به ادعای توصیه هشتم 
نوامبــر اف بی آی، هکرهای ایرانی بــه انجمن های دارک-

وب علاقه نشــان داده اند، جایی که کلاهبرداران اینترنتی 
اطلاعات قربانیان خود مانند ایمیل های ســرقت شــده و 

پیکربندی های شبکه را درز می دهند. 

لباس بشور بپوش تیم ملی
لباس بشــور و بپوش تیم ملی فوتبال ایران بار دیگر به 
سوژه رسانه ها تبدیل شده است. چند ماه پیش با افتخار از 
رابر دومان به عنوان نماینده انحصاری تولید کننده البسه 
تیم ملــی فوتبال نام برد و روی همین ســایت، غلامرضا 
علیخانی، نماینده رابر دومان هم با افتخار از تامین البسه 

با کیفیت برای ملی پوشــان خبر داده بود، حالا با گذشت 
چندین ماه از آن همه ادعا، ملی پوشــان فوتبال ایران می 
گویند لباس با کیفیت برای پوشیدن ندارند و پیراهن های 
تیم ملی را بعد از هر بازی دوباره می شــویند و اســتفاده 

می کنند.

لغو سفر از ترس پناهنده شدن
در حالی که ورزشکاران بازمانده از سفر به لبنان خواهان 
اســتعفای رئیس فدراسیون هســتند، فدراسیون توجیه 
عجیبی را برای لغو این ســفر مطرح کرده است. پیش از 
این فدراســیون بدنســازی و پرورش اندام ایران، بارها در 
مکاتبه با فدراســیون جهانی نگرانی خود را بابت شرایط 
امنیتی لبنان بیان کرده و درخواست میزبانی خود را ارائه 
کرده بود.  ورزشــکاران پرورش انــدام می گویند پناهنده 
شدن ســه ورزشکار در ســفرهای قبلی و عملکرد رئیس 
فدراسیون باعث شــده وزارت ورزش به آن ها اجازه سفر 
به لبنان را ندهد. آنها خواهان برکناری یا استعفای رئیس 

فدراسیون هستند.

دستگیری ۸۴ زندانی فراری در گیلان
رئیس پلیس آگاهی گیلان از شناســایی و دســتگیری 
۸۴ نفر از زندانیان غیبت از مرخصی و فراری جرایم پلیس 
آگاهی به ویژه ســرقت در طرح عملیاتی دو روزه در سطح 
استان خبر داد. سرهنگ علیرضا حدادی اظهار کرد: نیروی 
انتظامی با برخــورد قاطع با مجرمان و تشــدید اقدامات 

پیشگیرانه به صورت شبانه روزی برای تامین امنیت تلاش 
می کنــد. وی افزود: طرح عملیاتی برخــورد با مجرمان با 
هدف شناســایی و دســتگیری زندانیان در حال غیبت و 

فراری به مدت ۲ روز در سطح استان گیلان اجرا شد..

تجمع کنندگان واکسن قم
تجمع مخالفت با واکسیناسیون کرونا در قم برگزار شد. 
درچند روز گذشته گمانه زنی های مخالفان واکسیناسیون در 
فضای مجازی قم آغاز شــده بود و در دو روز گذشته شدت 
بیشــتری گرفت و پیش از ظهر پنجشنبه و تجمع مخالفت 
با واکسیناسیون کرونا در مقابل ساختمان جامعه مدرسین 
حــوزه علمیه قم برگزار شــده و در ادامه تجمع کنندگان 
به طرف بیــوت مراجع معظم تقلید از جمله حضرات آیات 

مکارم شیرازی و علوی گرگانی، راهپیمایی کردند.

فردوسی پور طلسم شد!
تیم رســانه ورزش که هدایت آن برعهده ادموند بزیک 
بوده و کاپیتانی تیم را عادل فردوســی پور عهده دار است، 
در سه بازی قبلی خود توانسته بود سه پیروزی متوالی به 
دست آورد. عادل فردوســی پور برای دومین بازی متوالی 
با از دســت دادن چند فرصت گلزنی، نتوانســت به شمار 
گل هایــش بیفزاید و همچنان ۴ گله اســت. با پیروزی ، 
شــاگردان ادموند بزیک با 13 امتیاز همچنان صدرنشین 
جام حِرَف و مشــاغل هستند و بخت اول در این تورنمنت 

به شمار می روند.

  افزایش بی رویه قیمت مواد غذایی و کالاهای اساسی و رسیدن خط فقر 
   به بیش از ۱۲ میلیون تومان. 

صفحه کارتون و طنز

روزنامه آرمان ملی

 شما می توانید                                                                                                            
آثار کارتون و طنز خو د                                                                                                            را 

به نشانی ایمیل ذیل 
ارسال کنید                                                                                                           .

arman.meli11@gmail.com

کارتون فرهنگی
پرش زمان|  سودا دنیز آنیل


